

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	635.548.500,00	635.548.500,00	90.200.094,03	14,19%	398.215.672,51	62,66%	237.332.827,49
Receitas Correntes	621.461.715,00	621.461.715,00	88.178.237,72	14,19%	391.471.432,43	62,99%	229.990.282,57
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	176.611.700,00	176.611.700,00	24.393.725,05	13,81%	110.925.390,57	62,81%	65.686.309,43
Impostos	165.612.900,00	165.612.900,00	23.346.450,73	14,10%	105.329.694,62	63,60%	60.283.205,38
Taxas	10.891.100,00	10.891.100,00	1.032.202,30	9,48%	5.552.628,46	50,98%	5.338.471,54
Contribuição de Melhoria	107.700,00	107.700,00	15.072,02	13,99%	43.067,49	39,99%	64.632,51
Contribuições	60.213.586,00	60.213.586,00	6.977.038,27	11,59%	25.741.599,29	42,75%	34.471.986,71
Contribuições Sociais	46.929.586,00	46.929.586,00	4.727.949,99	10,07%	18.070.494,00	38,51%	28.859.092,00
Contribuições Econômicas	2.464.000,00	2.464.000,00	740.913,02	30,07%	1.604.326,91	65,11%	859.673,09
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	10.820.000,00	10.820.000,00	1.508.175,26	13,94%	6.066.778,38	56,07%	4.753.221,62
Receita Patrimonial	53.313.000,00	53.313.000,00	6.674.148,26	12,52%	40.818.328,86	76,56%	12.494.671,14
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	95.000,00	95.000,00	1.484,00	1,56%	4.102,00	4,32%	90.898,00
Valores Mobiliários	52.238.000,00	52.238.000,00	6.672.664,26	12,77%	40.664.226,86	77,84%	11.573.773,14
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	980.000,00	980.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	980.000,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	150.000,00	0,00%	-150.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Serviços	4.218.045,00	4.218.045,00	889.999,01	21,10%	2.914.305,21	69,09%	1.303.739,79
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	250.000,00	250.000,00	37.046,37	14,82%	176.205,09	70,48%	73.794,91
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	3.968.045,00	3.968.045,00	852.952,64	21,50%	2.738.100,12	69,00%	1.229.944,88
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Correntes	310.534.760,00	310.534.760,00	48.934.684,86	15,76%	209.315.647,20	67,40%	101.219.112,80
Transferências da União e de suas Entidades	82.247.900,00	82.247.900,00	15.105.922,98	18,37%	56.633.399,03	68,86%	25.614.500,97
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	150.641.860,00	150.641.860,00	21.021.941,47	13,95%	98.999.511,10	65,72%	51.642.348,90
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	22.413,32	0,00%	22.413,32	0,00%	-22.413,32
Transferências de Outras Instituições Públicas	77.645.000,00	77.645.000,00	12.784.407,09	16,47%	53.660.323,75	69,11%	23.984.676,25
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (1/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação (2/4)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Correntes	16.570.624,00	16.570.624,00	308.642,27	1,86%	1.756.161,30	10,60%	14.814.462,70
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	135.500,00	135.500,00	0,00	0,00%	25.831,05	19,06%	109.668,95
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	8.502.000,00	8.502.000,00	117.953,53	1,39%	1.075.889,66	12,65%	7.426.110,34
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Correntes	7.933.124,00	7.933.124,00	190.688,74	2,40%	654.440,59	8,25%	7.278.683,41
Receitas de Capital	14.086.995,00	14.086.995,00	2.021.856,31	14,35%	6.744.240,08	47,88%	7.342.754,92
Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	1.412.984,16	14,13%	5.405.528,56	54,06%	4.594.471,44
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.000.000,00	10.000.000,00	1.412.984,16	14,13%	5.405.528,56	54,06%	4.594.471,44
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	300.000,00
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	250.000,00
Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Capital	3.780.995,00	3.780.995,00	576.789,96	15,25%	1.198.782,51	31,71%	2.582.212,49
Transferências da União e de suas Entidades	3.780.995,00	3.780.995,00	576.789,96	15,25%	1.198.782,51	31,71%	2.582.212,49
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas de Capital	6.000,00	6.000,00	32.082,19	534,70%	139.929,01	2.332,15%	-133.929,01
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	6.000,00	6.000,00	32.082,19	534,70%	139.929,01	2.332,15%	-133.929,01
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	24.151.500,00	24.151.500,00	4.573.387,87	18,94%	17.665.312,81	73,14%	6.486.187,19
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	659.700.000,00	659.700.000,00	94.773.481,90	14,37%	415.880.985,32	63,04%	243.819.014,68
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (2/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação (3/4)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	659.700.000,00	659.700.000,00	94.773.481,90	14,37%	415.880.985,32	63,04%	243.819.014,68
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	659.700.000,00	659.700.000,00	94.773.481,90	14,37%	415.880.985,32	63,04%	243.819.014,68
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	10.178.372,00			10.178.372,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		10.178.372,00			10.178.372,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	565.878.126,00	597.261.009,00	85.449.420,70	373.901.901,36	223.359.107,64	89.188.923,15	308.462.201,93	288.798.807,07	305.672.166,48	65.439.699,43
DESPESAS CORRENTES	512.014.467,00	531.144.609,00	82.823.980,59	354.154.241,58	176.990.367,42	86.447.207,40	297.630.774,20	233.513.834,80	295.145.281,14	56.523.467,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	316.529.568,00	311.184.200,00	56.426.520,19	195.104.582,99	116.079.617,01	56.561.761,23	194.789.998,36	116.394.201,64	193.768.490,30	314.584,63
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.180.000,00	4.751.000,00	696.785,32	2.957.438,33	1.793.561,67	696.785,32	2.957.438,33	1.793.561,67	2.957.438,33	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	190.304.899,00	215.209.409,00	25.700.675,08	156.092.220,26	59.117.188,74	29.188.660,85	99.883.337,51	115.326.071,49	98.419.352,51	56.208.882,75
Demais Despesas Correntes	190.304.899,00	215.209.409,00	25.700.675,08	156.092.220,26	59.117.188,74	29.188.660,85	99.883.337,51	115.326.071,49	98.419.352,51	56.208.882,75
DESPESAS DE CAPITAL	39.058.659,00	52.428.400,00	2.625.440,11	19.747.659,78	32.680.740,22	2.741.715,75	10.831.427,73	41.596.972,27	10.526.885,34	8.916.232,05
INVESTIMENTOS	33.768.119,00	46.746.708,00	1.864.054,72	15.682.326,17	31.064.381,83	1.980.330,36	6.766.094,12	39.980.613,88	6.461.551,73	8.916.232,05
INVERSOES FINANCEIRAS	29.540,00	29.740,00	0,00	0,00	29.740,00	0,00	0,00	29.740,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	5.261.000,00	5.651.952,00	761.385,39	4.065.333,61	1.586.618,39	761.385,39	4.065.333,61	1.586.618,39	4.065.333,61	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	14.805.000,00	13.688.000,00	0,00	0,00	13.688.000,00	0,00	0,00	13.688.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	14.805.000,00	13.688.000,00	0,00	0,00	13.688.000,00	0,00	0,00	13.688.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	31.867.374,00	31.193.773,00	4.534.318,02	17.702.802,77	13.490.970,23	4.534.688,16	17.701.613,19	13.492.159,81	16.335.111,70	1.189,58
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	597.745.500,00	628.454.782,00	89.983.738,72	391.604.704,13	236.850.077,87	93.723.611,31	326.163.815,12	302.290.966,88	322.007.278,18	65.440.889,01
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua (3/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação (4/4)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	597.745.500,00	628.454.782,00	89.983.738,72	391.604.704,13	236.850.077,87	93.723.611,31	326.163.815,12	302.290.966,88	322.007.278,18	65.440.889,01
SUPERÁVIT (XIII)				24.276.281,19			89.717.170,20		93.873.707,14	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	597.745.500,00	628.454.782,00	89.983.738,72	415.880.985,32		93.723.611,31	415.880.985,32		415.880.985,32	65.440.889,01
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes Intraorçamentárias	24.151.500,00	24.151.500,00	4.573.387,87	18,94%	17.665.312,81	73,14%	6.486.187,19
Receitas de Contribuições Intra-Orçamentárias	24.151.500,00	24.151.500,00	4.573.387,87	18,94%	17.665.312,81	73,14%	6.486.187,19
Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias	24.151.500,00	24.151.500,00	4.573.387,87	18,94%	17.665.312,81	73,14%	6.486.187,19
TOTAL	24.151.500,00	24.151.500,00	4.573.387,87	18,94%	17.665.312,81	73,14%	6.486.187,19

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	31.867.374,00	31.193.773,00	4.534.318,02	17.702.802,77	13.490.970,23	4.534.688,16	17.701.613,19	13.492.159,81	16.335.111,70	1.189,58
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.792.514,00	31.118.713,00	4.534.318,02	17.702.802,77	13.415.910,23	4.534.688,16	17.701.613,19	13.417.099,81	16.335.111,70	1.189,58
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	74.860,00	75.060,00	0,00	0,00	75.060,00	0,00	0,00	75.060,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	74.860,00	75.060,00	0,00	0,00	75.060,00	0,00	0,00	75.060,00	0,00	0,00
TOTAL	31.867.374,00	31.193.773,00	4.534.318,02	17.702.802,77	13.490.970,23	4.534.688,16	17.701.613,19	13.492.159,81	16.335.111,70	1.189,58

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 24 de Setembro de 2019 e hora da emissão 02h e 33m

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal
CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi
Secretário de Finanças
CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos
Contador CRC/RS 46959
CPF 461.663.940-04